关于开展2018年农村劳动力资源

调查统计工作的通知

各办事处，各有关单位：

    为全面准确地掌握全市农村劳动力转移就业、返乡创业及技能培训及建档立卡贫困劳动力就业帮扶情况，统筹做好农村劳动力就业创业、技能培训和贫困劳动力就业帮扶工作，根据市局统一工作部署，结合我区实际，决定于2018年1月16日至3月15日开展全区农村劳动力资源调查统计工作。现将有关事项通知如下：

    一、工作目标

    通过调查统计，掌握全市农村劳动力转移就业、返乡创业情况及技能培训等情况，建立起市、县（市、区）、乡（镇、办事处）农村劳动力资源库及电子信息档案，更好地为我市农村劳动力提供就业创业服务和职业（创业）培训服务，促进全市农村劳动力就业创业。

   二、调查范围及对象

   至2017年12月31日，户籍在郑州高新区辖区内，年龄在16周岁至60周岁且有劳动能力的农村劳动者（户口在农村，家庭尚有土地或被征地后完全失去土地但尚未完全纳入城镇社区管理的劳动者）。

    三、调查方法

    本次调查统计采取进村入户的方式进行。主要数据由辖区内各行政村（组）填写，办事处汇总后上报到区劳动管理办公室，区汇总后上报市人力资源和社会保障局农民工工作处。
    四、调查时间

    2018年1月16日至3月15日，各办事处组织辖区工作人员进村入户开展调查，填写调查表（见附件2）并建立农村劳动力资源库及电子信息台账，3月16日前将调查统计汇总表（见附件3）纸质版及电子文档上报区劳动管理办公室。

    五、要求

　  （一）加强领导，落实责任。各办事处要加强对调查统计工作的组织领导和统筹协调，落实责任，分级负责，把任务落实到各行政村和相关工作人员，确保调查统计工作顺利完成。

    （二）通力协作，密切配合。各办事处要周密安排，科学实施，认真完成统计数据的填报、录入及汇总、上报工作，确保数据真实、准确。

（三）统筹安排，搞好结合。各办事处要把农村劳动力资源调查统计工作与农村劳动力转移就业、转移就业脱贫、农民工返乡创业、农村劳动力就业技能培训等工作结合起来，统筹安排好调查统计工作，为做好年度各项报表的统计上报工作奠定基础。
    联 系 人：徐勇、陈鑫

    联系电话：67981776 67992832（传真）

    邮    箱：laoguanban@163.com

    附件：1.郑州市农村劳动力信息调查指标解释

          2.农村劳动力资源状况调查表

          3.农村劳动力资源状况调查统计汇总表

人事劳动和社会保障局

       2018年1月16日

附件1

郑州市农村劳动力信息调查指标解释
1.常住农村人口数是指：至2017年12月31日，乡村户数中的常住人口（其中包括户籍在当地农村的外出农民工、当地企事业单位务工人员、外出学生等，但不包括户籍不在当地农村而在当地农村居住的人员）。

2.农村劳动力是指：至2017年12月31日，户籍在本地行政辖区内，年龄在16周岁至60周岁且有劳动能力的农村劳动者（户口在农村，家庭尚有土地或被征地后完全失去土地但尚未完全纳入城镇社区管理的劳动者）。不包括在校学生和现役军人。

3.建档立卡劳动力指：2017年底已脱贫继续享受政策和2017年底未脱贫的建档立卡家庭中16-60周岁有劳动力能力的人员。

4.实际已转移就业农村劳动力是指至2017年12月31日，已经转移到本乡镇（街道办事处)外从事一、二、三产业劳动的农村劳动力及在本乡镇（街道办事处）内从事二、三产业劳动的农村劳动力（当年务工时间累计6个月以上）。

5.未转移就业的农村劳动力是指有转移就业意向的农村劳动力（包括打算在本乡镇<街道办事处>内从事二、三产业劳动、或到本乡镇<街道办事处 >外从事一、二、三产业劳动的农村劳动力)及暂无转移就业意向仍在当地农村长期从事农业生产的农村劳动力。
6.新成长农村劳动力是指达到劳动年龄、初次面临就业的农村劳动力，主要包括户籍在当地农村，年龄在16周岁以上（含16周岁），2017年年度内未继续升学的初高中毕业生、复退军人、毕业回户籍地的大中专毕业生（技校生）。

7.按国民经济行业分组：第一产业指农、林、牧、渔业；第二产业指采掘业，制造业，电力、煤气及水的生产和供应业，建筑业；第三产业指交通运输、仓储及邮电通讯业，信息运输、计算机服务和软件业，批发和零售业，住宿和餐饮业，金融业，房地产业，租贷和商务服务业，科学研究、技术服务和地质勘查业，水利、环境和公共设施管理业，居民服务和其它服务业，教育，卫生、社会保障和福利业，文化、体育和娱乐业、公共管理和社会组织，国家组织。

8.产业聚集区内从业人数是指:在郑州市辖区内（含五县、市）产业聚集区从业的人员总数。

9.返乡创业人数：指农民工（年龄在16-60周岁）返回郑州市所辖县（市、区）内，在工商管理部门注册登记，作为企业雇主或从事个体经营的人数。

10.创办企业个数：指返乡农民工在工商管理部门注册登记的企业个数(含个体工商户）。

11.规模以上企业：分为规模以上工业企业和规模以上商业企业。规模以上工业企业是指年主营业务收入在2000万元及以上的工业企业；规模以上商业企业是指年商品销售额在2000万元及以上的批发业企业（单位）和年商品销售额在500万元及以上的零售业企业（单位）。

12.产值（营业收入）：产值指工业企业在一定时期内生产的工业最终产品或提供工业性劳务活动的总价值量。营业收入指企业在从事销售商品，提供劳务和让渡资产使用权等日常经营业务过程中所形成的经济利益的总流入。分为主营业务收入和其他业务收入。

13.带动就业人数：指返乡农民工创办的企业带动的农村劳动力就业人数，不包括创业者本人。
附件2：

农村劳动力资源状况调查表

调查单位：        县（市）区           乡（镇）办事处           村

    调查时间：2018 年    月      日                                        调查人:
	姓 名

	性 别
	①男    ②女
	文化程度
	①初中及以下     ②高中及以上

	年 龄
	①16-30岁         ②31-49岁          ③50-60岁

	转移就业脱贫情况
	① 不是建档立卡劳动力      ②是建档立卡劳动力，已脱贫、已就业（a.通过政府帮扶就业 b.通过政府帮扶自主创业  c.未通过政府帮扶就业  d.未通过政府帮扶创业）   (是建档立卡劳动力，未脱贫、已就业（a.通过政府帮扶就业 b.通过政府帮扶自主创业  c.未通过政府帮扶就业  d.未通过政府帮扶创业）  ④是建档立卡困劳动力，已脱贫、未就业（a.有转移就业愿望   b.无转移就业愿望）⑤是建档立卡劳动力，未脱贫、未就业（a.有转移就业愿望   b.无转移就业愿望）

	转移就业状况
	是否已转移就业
	①是（a.自主创业  b.企事业等单位务工） ② 否 ( a.仍长期从事农业  b.待转移）

	就业时间（初次转移就业新生劳动力，以与用人单位签订的劳动合同期限为准；半工半农的，以一年累计务工时间为准））
	① 6-12个月                             ② 12个月以上

	就业单位

	就业地址

	就业地域
	① 郑州市内（a.本县<市、区>内  b.本县<市、区>外)   ②郑州市外

③ 河南省外（a.东部：辽、冀、京、津、鲁、苏、沪、浙、闽、粤、桂、琼；

b.中部：黑、吉、内蒙古、晋、豫、鄂、湘、皖、赣；c.西部：川<蜀>、渝、贵<黔>、云<滇>、藏、陕<秦>、甘<陇>、宁、青、新）

	就业行业
	①农、林、牧、渔业（第一产业）                                                         ②采掘业、制造业、电力、煤气及水的生产和供应业、建筑业（第二产业）                                                 ③第一、二产业以外的行业(第三产业)

	就业渠道
	①有组织输出（通过政府部门组织联系用人企业、组织招聘活动、统一劳务输出）    ②自发外出（通过亲戚、同学、朋友、老乡等社会关系帮带外出务工）

	就业单位是否属产业聚集区企业
	①是                                     ②否

	返乡创业情况
	是否返乡创业
	①是（a.个体工商户；   b.独资企业； c.合伙创办企业）                     ②否

	创办企业性质及产值（营业收入）
	①工业企业 , 年主营业务收入       万元 ； ②商业批发企业  ,年商品销售额        万元 ；

③商品零售企业, 年商品销售额         万元

	技能培训状况
	①引导性培训（a.已就业；b.未就业  )      ②技能培训 （a.已就业；b.未就业  )      (未培训（a.已就业 b.未就业  )

注：(调查对象在符合自己情况的项目序号后面打“√”。   (转移就业脱贫情况调查项目，仅五县（市）、上街区和航空港区组织调查填写。

附件3
农村劳动力资源状况调查统计汇总表

单位（公章）：                                                  填报时间:2018年       月        日

                                                                              （单位：人、万元）

	常住农村人口总数
	农村劳动力人数（16-60岁）
	2017年

新成长劳动力人数
	农村未转移就业劳动力人数及构成

	总数
	性别
	年龄状况
	文化程度
	技能培训情况
	现仍长期从事农业的人数

	男
	女
	16-30岁
	31-49岁
	50-60岁
	初中及以下
	高中及以上
	引导性培训
	技能培训

	甲
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	实际已转移就业农村劳动力人数及构成

	总数
	性别
	年龄状况
	文化程度
	省内转移就业人数
	省外转移就业人数
	境外就业人数
	产业聚集区从业人数
	从事产业
	就业时间
	就业渠道
	技能培训情况

	男
	女
	16-30岁
	31-49岁
	50-60岁
	初中及

以下
	高中及

以上
	郑州市内
	郑州

市外

	第一

产业
	第二

产业
	第三

产业
	6-12

个月
	12个月以上
	有组织输出
	自发外出

	县（市、区）内
	县（市、区）外

	引导性培训
	技能培训

	总数
	东部
	中部
	西部

	乙
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40

	农民工返乡创业情况

	总数
	性别
	年龄
	文化程度
	创办企业个数

	产值

 （营业收入）
	带动就业人数

	男
	女
	16-30岁
	31-49岁
	50-60岁
	初中及以下
	高中及以上

	其中规模以上企业

	丙
	41
	42
	43
	44
	45
	46
	47
	48
	49
	50
	51
	52

	转移就业脱贫情况

	丁
	建档立卡劳动力总人数
	建档立卡劳动力转移就业人数
	建档立卡劳动力通过政府帮扶就业人数
	建档立卡劳动力未就业人数

	已脱贫
	未脱贫
	已脱贫
	未脱贫
	已脱贫
	未脱贫
	公益性岗位安置人数
	已脱贫有就业意愿
	已脱贫无就业意愿
	未脱贫有就业意愿
	未脱贫无就业意愿

	53
	54
	55
	56
	57
	58
	59
	60
	61
	62
	63

表中的逻辑关系： 1>2>3； 4+15=2； 5+6=7+8+9=10+11=4；4≥12+13； 4>14;  16+17=18+19+20=21+22=23+24+25+26+30=32+33+34=35+36=37+38=15；27+28+29=26；

 15>31； 15≥39+40； 15>41；42+43=44+45+46=47+48=41；49≥50；53=55+60+61；54=56+62+63；55≥57；56≥58.
  单位负责人：           科室负责人：               具体经办人：                   联系电话：